Noctu a-
 rare. —

dio facto per totam noctem ad solis extortum, quod humiditas & pinguedo obumbrata sub gleba permaneat, & nemumenta solis ardore laedantur, atque agrotent. Quoties autem ager ad seminandum arandus sit, id partim terræ habitus, partim seminum diuersitas docet, vt in singulis mox dicetur. Nam terram fabulosam & leuem non opus est iterare quam spissam. Id tamen est obseruatum, quod saepius iteretur, hoc letius producere, adeo ut quibusdam seminibus mittendis terram non solum iterare, & tertiare oporteat, sed etiam quartare; vt fœcundissimis Italiæ & Vbiorum Germaniæ regionibus cōpertum. In Misnia & Pannonia tantum duas habent arationes; Spissius solum, sicut plerunque, in Italia quinto sulco feritur melius, in Tuscis verò nono. Ita quæque regio suum habet hac in re, sicut & in aliis, pro soli ratione morem.

R I C O. Sed an non quotannis citra intermissionem eundem agrum arare & conserere oportet? C O N O. Reperiuntur quidam, quos quotannis liceat conferre, velut in Italia, Pannonia, & hisce

Quoties
aranda ter-
ra ad se-
mentem.

F iij ripen-

ripenſibus aliquot agris, vel alluvione
vel naturali fœcunditate lœtis. In aliis
oraculum illud rusticum obſeruādum,

**Segetem
ne defru-
ges.**

Segetem ne defruges, hoc est, ne nimia
fotura exinanias. Vergilius alternis
ceſſare arua suadet, & hoc, ſi patientur
ruris ſpatia, ut illoſſimum proculdubio.
Hinc qui quo tannis reſeritur, reſtibilia
ager veteribus diētus. Communiterau-
tem etiam lœtum alioqui ſolum inter-
missionem poſtulat tertio quartōe,
aut ad ſummu[m] quinto anno. Varro

**Reſtibilia
quotānis.**

tradit in Olynthia quo tannis reſtibilia
eſſe, ſed ita ut tertio quoque anno ubi-
riores fructus ferant. Oportet enim aut
relinqui alternis annis pro ſoli natura,
aut leuioribus ſationibus conſerere,
hoc eſt, quæ minus ſugunt & emaciant
terram, qualia ſunt lupinum, & alia, ut
inferius dicitur. Multum quoque in-
teſt, nouale ares ſolum, an reſtibile &
veruactum. Noualis enim ager, ſi ſit ſo-
lum graue, pingue vel paſcuu[m], & ad
ſeminarium præparetur primūm, id ſe-
mel vertere ſufficiet, & mox conſerere,
atque inde occare atque ſarrire. Si au-
tem leue & fabuloſum nouale, tertiale
id ope-

id oportet prima maximè aratione. Rīgo. Audio varia huius disciplinæ vocabula, ea mihi cuperem explices paucis ante quam progrediari. CONO. Habet quidem hæc disciplina, sicut aliae artes, suas peculiares voces, & quia etiam ab eruditioribus in his aliquoties erratur, ne ignotis vocibus obscuretur nostra narratio, agri eiusque colendi vocabula breuiter per digressionem perstrin gam, suspensi interim reliquo dicendorum ordine. Rīgo. Id percuperem. CONO. Ut igitur ab ipso agro ordiar, Agrum nos in nostra disputatione intelligimus non pro territorio, dicecesi, aut comitatu, & ut in formulis veterū Iurisconsultorum, in quibus latiorem, ^{Agrivo-}
^{cabulum.} quam fundi, significationem habere videtur. Sed, ut Iabolenus & Florentinus, pro rure, quod colitur & aratur, atque pro eo etiam, qui nō aratur ager, sed pascuus sit, ut pars sit fundi. Ager ar-
^{Ager ar-}
^{Aruum.} uus seu aruum ager, qui aratur & frumentis seritur. Varro tamen maluit aratum, & non satū sic appellare. Ager alias cultus, alias consitus, alias pas-
 cuus. Ager restibilis, qui restituitur, ac
 Restibi-
^{lis ager.}
 F iiiij referi-

reseritur quotannis παλιμφύνς, quòd
eius fœcunditas in annum sequentem
restet, & seges quotannis renascatur.

Noualis.

Noualis ager à Varrone vocatur, ubi sa-
tum fuit ante quām secunda aratione
renouetur. Plinio alternis serit annis.
Iurisconsultis appellatur terra proscif-
fa, quæ anno intermittitur. Nos com-
munem loquendi usum fecuti, (Nam
loquendum ut multi, sentiendum ut
pauci) Nouale appellamus, agrum iam
primum arari cœptum, & ante incultū:
Vnde noualium decimæ ortæ. Etsi non
ignoro esse eruditos, qui nouale vocēt,
cum post messem ager tonsus quiescit.

Verauctū.

Verauctum Varroni est solum, quod
verno tempore actum, & quod inter-
dum requieuit. Sæpe autem hoc noua-
le est, & ager, qui anno cessauit, ac pri-
mo vere proscissus. Sic enim inquit
Varro, Multum interest in rudi terra,
an in eam seras, quæ quotannis obsita,
& vocatur restibilis, an in veruacto, quæ
interdum requierit. Adde Columellæ
& Plinio usurpari non rarò veruactum
pro nouali, verno tempore proscisso,
nempe à temporis argumento, vnde

vños

νέος, νεομένη, νέατος, νεατή, nunc noualis,
 nunc veruacti nomine transferri solet,
 & νέα, noualem vel veruactum facere.
 Dicitur autem ager vel solum, arari, &
 proscindit aratro, quādō vertitur: πλεῖν, Proscindit
 Hesiodus ait, εἰσει πλεῖν, θίγεος δε νεομένη
 οὐ σει πλεῖται. Proscinditur autem, cum
 primum aratur, grandioribus glebis re-
 listis. Cum autem secundō aratur, Of-
 fringere agrum dicitur, sicut Iterare,
 iterum arare, οπλεῖν. Tertiare, tertio
 arare, & ager iteratus & tertius, fre-
 quentia Columellæ & Plinio vocabula.
 Nouare est agrum ante sementem be- Nouare:
 ne cūlturn transmutare atque arare, vt
 interim fermentetur, & sub sementem
 iteretur. Occare est comminuere, ne Occare.
 sit gleba, inquit Varro. Occa, instru-
 mentum instar cratis, ad glebas com-
 minuendas & semina operienda. Dici-
 mus & Cratire terram eodem significa- Cratire:
 to. Atrare, quando lata inarantur, cum
 & nata sunt & excrescunt. Plinius in- Atrare.
 quiratruo atrare, quasi aratrare. Sarrire,
 est sarculo purgare. Runcare & auer- Sarrire.
 runcare, ex agro noxias herbas euelle- Runcare.
 re; dicitur & deruncare: Exherbare

F v Colu-

Pastinare. Columellæ. Pastinare & repastinare;
Pastinum. perfodere, vitibus conuenit. Pastinum, instrumentum bifurcum plantandis
Lirare. malleolis aptum. Lirare agrum & occare idem fere, cum sic aramus, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccum sedē frumentis præbeat, sicut in hortis areola. Atque hinc vocatur Lira spaciū illud, rustici Porcas vocant, nempe terram inter duos sulcos elatam, sic dictam, quod ea seges frumentum porrigit vel porriaciat, id est, prohibeat aquam frumentis. Et Lira hortensis, quæ in hortis areola. Scamnum est terra cruda, quæ aratto nondum proscissa est, teste Columella. Plinius scamna inquit, inter duos sulcos crudane relinquuntur, glebae ne exulent; Intelligens glebam grandem, quæ prima aratione execari solet. Scamnatus ager à Vibio Vrbico vocatur, qui ab occidente in orientem crescit in longitudinem. Qui si longior esset quam latior, & à Septentrione ad meridiem pertinet, strigatus dicitur. Terra autem ipsa alias cruda dicitur, quæ non subacta, quæque necesse habet, ut calore

Lira.
Porca.

scamnū.

Scamnatus
ager.

Strigatus
ager.
Terra epi-
thera.

Iore solis & hyemali frigore excoquatur, & verno tempore est proscindenda. Item fœcunda, fertilis, fructifera, Contra quæ maligna, hoc est, fructum non facit, macra, exilis, aut salsuginosa, ~~aliquod est erga~~. Item salsa, amara, virginosa, quæ semper humida, & ex qua humor non recedit. Humida verò, quæ aliquando exiccatur, & in qua non est vligo. Carbunculata, quæ sole perusta, Cariosa in qua putilago, vt in arboribus cariosis. Dicitur & lœta terra, dulcis, nigra, putris, resoluta, quæ bonitatis indicia sunt. Sed de his iam arbitror satis. Rigo. Ut in perpetua narratione te continéa, Reuertere obsecro eò, vnde digres-
 sus es. CONO. Proscisso agro si noualis Ager qui
 sit, vt diximus, ante non proscissus, hic vna aratio
 mox conseri poterit & occari, & si opus, ne conscri-
 farriri. Restibilis autem & qui quieuit posse
 vocatur, qui crescit in longior effet qui
 minis iniiciendi. RIGO. Quoniam do-
 cuisti quo pacto terra ad semētem præ-
 paretur, restat de semen generibus
 & qua arte quæque solo concredenda
 subiicias. CONO. Id scilicet superest. Se-
 mina

*Ager qui
 vna aratio
 ne conscri-
 posse & q.
 iterandus.*

*De semi-
nibus &
eorum di-
uersitate.*

*Fruges &
frugū ge-
nera.*

*Legumi-
na.*

*Semina
qua eligē-
da.*

mina, quæ è frugibus gignuntur, sunt legumina & frumenta. Iam enim appellamus fruges, quæ è segetibus gignuntur, Græcis ἄνη & ἀγαίη, quòd suo tempore, & cum pulchra sint & vegeta, colligantur. Julianus Iurisconsultus fruges esse censuit, quibus homo vescatur, & rectè. Veteres tamen latius interpretantur, vt sint quidquid ex fructu terræ in alimentum venit, vnde arbor, & terra frugifera dicitur. Plinius duplex tradit frugum genus, frumentum, quod aristam habet, atque ea continetur, vt Gallus Iurisconsultus definit: alterum, quod siliquam, vt legumina. Prioris generis sunt triticū, filigo vel secale, hordeum, Zea, auena, triticum faginum, vel si malis Græcè, Φηγόνυμος, oriza, far. Etsi frumenta non eadem vbiique, neq; vbi eadem sunt, iisdem nominibus appellantur. Alicubi far non est, maximè vbi Zea frequens, alij auena & phago-pyro non vtuntur. Inter legumina censentur faba, pisum, lens, cicer, vicia, eruum, milium, panicum, phaselus, lupinum, sesamum. Etsi vero semina varii sint generis, & sua quæque regio peculiaria

liaria habeat, & pro natura regionum ac soli serantur: In vniuersum tamen hoc præcipitur, vt seminanda non sint vetusta & exucca, sed recentia. Semen vetus interdum naturam commutare proditur. nam ex semine brassicæ satæ aiunt nasci rapa, & contra ex raporum semine brassicam. Primi anni semina optima, bima deteriora, trima pessima: ultra, sterilia. Adde ea esse optimæ, quæ grauissima, & quæ in imo areæ subsiderint: Item, quæ solida, & si frangantur, bonum habeant colorem: Rugosa autem & quæ per interualla in ipsa spica dissita sunt, reiicienda. Est & alia obseruatio necessaria. Si aliunde petantur, & è deterioribus locis in meliora transferantur seredo, & non contra: Sicut nec è frigidis locis in calida, nec è præcocibus in serotina: Videndumq; ne ab auibus aut muribus & formicis sint arrosa: Utque præstantiora proueniant, semper uiri herbæ succo rigata serito. Sive ratrum frumento admixtum foris per ambitum seminaueris, ab auium iniuria vindicabis. Artis quoque, æqualiter Serendi
æquaq; manu et òmaλῶς ferere, manuratio.